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  چکیده
برداري بهینه و منطبق بر راهبردهاي توسعه پایدار از  جانبه براي بهره هاي کلان و همه ریزي برنامه
تواند متضمن تعالی، توسعه و پیشرفت اقتصادي کشور باشد. مقام معظم  هاي محیطی کشور می توان
از عوامل  ،مختلف هاي هاي کلان کشور در حوزه هاي سیاست ، در منویات و ابلاغیهالعالی) مدظله( يرهبر

اند. تنوع اقلیمی، موقعیت  هاي جغرافیاي طبیعی کشور را مورد تأکید قرار داده اصلی قدرت ملی، قابلیت
هاي  ، نقش مواصلاتی و ارتباطی، خاك حاصلخیز، سواحل طولانی و بکر، سرمایهحساسجغرافیایی 

 يرهبرر است که مقام معظم هاي جغرافیایی کشو انرژي نفت و گاز از اهم قابلیت معدنی، ذخایر
معتقدند با اتکا به  معظم له. نداهکرد ادهاي مادي کشور ی فرصت در بیانیه گام دوم تحت عنوانالعالی)  مدظله(

نیاز به معنی  توان درآمدهاي ملی را افزایش داده و کشور را ثروتمند و بی هاي خدادادي می این ثروت
اي اقتصادي را مرتفع ساخت. در این پژوهش، به روش توصیفی ه واقعی نموده و مشکلات کشور در حوزه

برداري از منافع جغرافیاي طبیعی کشور در چهل سال گذشته و  شناسی فرآیند بهره و تحلیلی، با آسیب
هاي جغرافیاي  برداري از توان ، راهبرد بهرهالعالی) مدظله(ي رهبروتحلیل فرمایشات مقام معظم  با تجزیه

گرا، تحقق عدالت فضایی و جغرافیایی،  لی و پیشرفت کشور بر مبناي رونق اقتصاد درونطبیعی براي تعا
هاي طبیعی، ارتقاء ضریب  هاي توسعه بر مبناي واقعیت سازي برنامه زیست، بهینه حفظ حقوق محیط

ایرانی و ارتقاء عزت،  -محیطی، تحقق الگوي پیشرفت اسلامی پایداري محیطی، تقلیل معضلات زیست
  ام و اتحاد ملّی و شکوفایی تمدن اسلامی محرز شد.انسج
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  مسئله بیان
بیانیه گام دوم انقلاب که به مناسبت چهلمین سالگرد پیروزي انقلاب اسلامی از سوي 

مطرح شد، در واقع شامل عصارة منویات و تدابیر ابلاغی العالی)  مدظله( مقام معظم رهبري
هاي مختلف در چارچوب بیانات  باشد که به مناسبت ) تاکنون می1368معظم له از سال (

جهت  گهربار به اصناف، سیاسیون، نظامیان، فرهنگیان، طلاب، دانشجویان، عشایر و ...،
ایران، ترقی و پیشرفت کشور، برداشته شدن  اهتزاز پرچم اسلام در سرزمین با عظمت

به شکل خیلی  موانع تعالی و توسعه اقتصادي، اجتماعی، فرهنگی، نظامی و امنیتی و ...
هاي دادة موجود از متن بیانات معظم  جامع تشریح و تبیین شده است. با مراجعه به پایگاه

ي آورده شده در بیانیه گام له، مطالعه، تحقیق و تأمل و تطبیق موارد معنونه با محورها
نظیري براي هدایت پژوهشگران به پژوهش در چارچوب  دوم انقلاب روشنگري بی
 العالی) مدظله( هایی که مقام معظم رهبري شرط شود. یکی از پیش محورهاي مزبور فراهم می

آن را بستر اصلی براي تعالی، توسعه، پیشرفت، آبادي و سرانجام رفع معضلات و مشکلات 
هاي مادي  برداري از فرصت ریزي مدون براي بهره اند، برنامه قتصادي کشور عنوان کردها

هاي محیطی و جغرافیایی کشور اعم  هاي مادي را همان توان کشور است. معظم له فرصت
از موقعیت جغرافیایی، منابع معدنی، ذخایر انرژي، خاك حاصلخیز، تنوع اقلیمی و ... 

شده  ند متعال در قلمرو سرزمینی ایرانیان به ودیعه گذاشتهدانند که از سوي خداو می
تواند بستر ترقی  هاي جغرافیایی می است. استفاده عقلایی، منطقی، علمی از این ثروت

 اقتصادي کشور، خودکفایی اقتصادي، کاهش وابستگی اقتصادي کشور به بازارهاي خارجی
  ا فراهم کند.هاي کلان اقتصاد مقاومتی ر و در پایان تحقق سیاست

در بیانیه گام دوم انقلاب در هفت حوزة  العالی) مدظله( هاي مقام معظم رهبري توصیه
علم و پژوهش، معنویت و اخلاق، اقتصاد، عدالت و مبارزه با فساد، استقلال و آزادي، 
عزت ملی، روابط خارجی، مرزبندي با دشمن و سبک زندگی هستند. خطاب معظم له، 

، ها هاي دولتی و خصوصی با همه سلایق، تخصص کل مردم و مسئولان کشور در بخش
دانان،  بین جغرافی ها و ... است. دراین ها، قومیت ها، اصناف، فرهنگ گرایش
گران و استادان علوم جغرافیایی باید با تبیین جایگاه رفیع علم  نویسان، پژوهش جغرافی

 العالی) مدظله( جغرافیا در سرنوشت کشور بر مبناي فرمایشات و منویات مقام معظم رهبري
هاي موجود در استفاده کاربردي از این علم در پیشرفت  آسیب در گام دوم با شناسایی
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گانه رهبري، نسبت به ارائه راهکارهاي هاي هفت کشور، با محور قرار دادن توصیه
عملیاتی اقدام کنند تا ارزش و اهمیت واقعی علم جغرافیا در کشورداري تعیین و اثبات 

  شود.
هاي موجود در مطالعات جغرافیاي  براي تحقق این مهم نیاز است ابتدا اهم چالش

وتحلیل  شود مورد تجزیه طبیعی کشور در چهل سالی که از عمر انقلاب سپري می
هاي موجود با محورهاي گام دوم انقلاب و مطالعه دقیق  قرارگرفته و با تطبیق چالش

ه ها بر اساس متون و منابعی مکتوب از فرمایشات معظم له، اقدام به ارائه یک نقشه را آن
برداري بهینه و  ریزي کلان در حوزه حفظ، صیانت، بهره و الگوي بومی جامع براي برنامه

زاي کشور بدون  هاي طبیعی کشور براي توسعه اقتصادي و پیشرفت درون پایدار از ثروت
  اتکا به منابع خارجی، کرد.

ور برداري از منابع جغرافیاي طبیعی کش اهم مسائل و معضلات موجود در حوزه بهره
گانه بیانیه گام دوم انقلاب به شرح زیر در چهل سال گذشته بر اساس محورهاي هفت

  است:
محوري در  در حوزة تحقیق و پژوهش جغرافیایی؛ داشتن نگاه علمی و دانش

هاي خدادادي و جغرافیایی کشور جهت تحول اقتصادي در توجه  برداري از فرصت بهره
هاي جغرافیایی وجود دارد که  ي در پژوهشهاي زیاد به پایداري محیطی است. آفت

دار شدن وجهه کاربردي این شاخه مهم دانشگاهی شده است. براي تحقق  موجب خدشه
هاي محیطی و  در حوزه استفاده از توانالعالی)  مدظله( انتظارات مقام معظم رهبري

اي ه هاي موجود در پژوهش جغرافیایی نیاز است در گام دوم انقلاب معضلات و آفت
شانه سایر علوم و  به دانان کشور شانه جغرافیایی مرتفع شود تا این علم کهن و جغرافی

پردازان علمی در حل مشکلات اقتصادي مؤثرتر از قبل نقش ایفاء  متخصصان و نظریه
  هاي جغرافیایی شامل: هاي موجود در تحقیقات و پژوهش کنند. اهم آفت

 هاي  هاي جغرافیایی؛ جنبه کاربردي پژوهش کاربردي نبودن تحقیقات و پژوهش
جغرافیایی مبتنی بر عمل و بر اساس مطالعه میدانی است؛ بنابراین امروزه بیشتر 

دهند از  هاي جغرافیایی در کشور ترجیح می دانان و دانشجویان گرایش جغرافی
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هاي آماري و استفاده  ر تحلیلترین شیوه که همان انجام تحقیقات مبتنی ب ساده
  هاي مطالعاتی بیگانه است، استفاده کنند. از مدل

 هاي علوم جغرافیایی و  افزایی مستمر و مداوم بین پژوهش نبود تعامل و هم
توانند با انجام تحقیقات بنیادین  دانان می هاي علوم اقتصادي؛ جغرافی پژوهش

هاي جغرافیایی کشور  ین قابلیتجغرافیایی در جایگاه مشاوران اقتصادي با تبی
هاي جغرافیایی به  اي براي پول درآوردن از فرصت راهکارهاي عملیاتی بهینه
  اکنون در کشور این تعامل سازنده وجود ندارد. اقتصاددانان ارائه کنند. هم

 افزارهاي جغرافیایی مثل سیستم اطلاعات جغرافیایی ها، ابزارها و نرم امروزه فن 
)GIS( یابی جهانی موقعیت )، سامانۀGPS( ازدور و سنجش )RS باعث انقلاب (

عظیمی در مطالعات و تحقیقات کاربردي جغرافیایی شده است. عدم استفاده 
هاي جغرافیایی، بعد کاربردي مطالعات جغرافیایی را  کاربردي از این قابلیت

  متزلزل ساخته است.
در جغرافیا، در زمینۀ کیفیت  در حوزة معنویت و اخلاق جغرافیایی؛ مفهوم معنویت

محیطی از اواخر قرن بیستم موردتوجه  هاي زیست روابط جامعه، محیط و بحران
دانان قرار گرفت. محتواي جغرافیاي معنوي بر این محور فکر تأکید دارد که  جغرافی

زیست با رعایت موازین اخلاقی تلاش  برداري و حفاظت از محیط ها در زمینۀ بهره انسان
گذاري نمایند. تأکید  و روي ادراکات، اعتقادات مذهبی و معنوي بیشتر سرمایه کنند

هاي دینی و مذهبی در  اخلاق جغرافیایی بر این است که عملکردهاي اعتقادي، سنت
آمیز، دوستانه، پایدار با رعایت حقوق  برداري مسالمت مسیر تعالی بشریت در بهره

  ي زیستی کره زمین باشد.طبیعت و منطبق بر حفظ و حراست جغرافیا
برداري از منابع جغرافیاي طبیعی کشور که  هاي کنونی در عرصۀ بهره اهم بداخلاقی

  زیست کشور را به لبۀ پرتگاه سقوط کشانیده است شامل موارد زیر است: محیط
 بهینه نبودن الگوهاي مصرف آب در کشور؛  
 و نابودي خاك؛ مکانیزه نبودن کشاورزي و افزایش شدید مصرف آب و فرسایش  
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 برداري خصوصی و شخصی از منابع و  ها و مراتع براي بهره نابودي جنگل
  هاي طبیعی کشور؛ ثروت

 هاي معدنی و  هاي ملی در حوزة انرژي نفت، کانی فروشی و تاراج ثروت خام
  هاي قیمتی و ...؛ سنگ

 ها؛ آلات و دودکش خانه ها، ماشین آلودگی هوا با دود کارخانه  
  هاي گیاهی و جانوري؛ گونهنابودي  

 ها. ها و دریاچه ها و نابودي تالاب تجاوز به حریم رودخانه  
هاي رونق  تلاش دارد شیوهجغرافیاي اقتصادي در حوزة جغرافیاي اقتصادي؛ 

هاي جغرافیایی کشور با محوریت صیانت  اقتصادي بر اساس استفاده هدفمند از پتانسیل
هاي توسعه پایدار را  ی محیطی و تحقق سیاستزیست و ممانعت از ورشکست از محیط

یابی صنایع،  مکانهاي  تبیین کند. این کار از طریق ارائه راهکارهاي تخصصی در حوزه
و  اقتصاد شهري، ریاییدتجارت  ،رونق اقتصاد ترانزیتی  ،اي اي و ناحیه ریزي منطقه برنامه

  پذیر است.برداري از معادن و ذخایر طبیعی و ... امکان الگوي بهره، روستایی
از منابع طبیعی جغرافیایی کشور وجود  برداري اقتصادي هایی که در بهره اهم آفت

  دارد، شامل موارد زیر است:
 هاي معدنی و ذخایر انرژي کشور؛ برداري حداکثر از ظرفیت ی مبتنی بر بهرهفروش خام  
 نظیر کشور؛ عدم استفاده بهینه از موقعیت ارتباطی و مواصلاتی بی  
  کشور؛نبود برنامه جامع براي استفاده حداکثري از تنوع اقلیمی  
 هاي کلان کشور در حوزه صنعت گردشگري. ضعیف بودن سیاست  

برداري  ي زمین و بهرهکاربردر حوزة عدالت جغرافیایی؛ عدالت جغرافیایی، تعادل در 
ها و سایر  از منابع طبیعی را در راستاي پایداري کره زمین، براي زندگی مطلوب انسان

در شهر و روستا،  بوم شناسانههاي  کند. عدالت جغرافیایی، به تعادل موجودات توصیه می
ئی، ها تأکید دارد (شکو یژه در محیط طبیعی در جلوگیري از آلودگی زمین، هوا و آبو به

1385 :31 -32.(  
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توانند به بنیان یکپارچگی ملی آسیب رسانده و جلوي  یمهاي جغرافیایی  نابرابري
عدالتی  هایی که باعث بروز و نمود بی پیشرفت عمومی و اقتصادي را بگیرد. اهم شاخص

  باشد: و نابرابري در سپهر جغرافیایی کشور است، شامل موارد زیر می
 هاي سیاسی و طبقاتی را  ن مرکز و پیرامون، شکافافزایش نابرابري فضایی بی

اي را تغذیه کرده و به انسجام و اتحاد ملّی کشور  تر و نارضایتی منطقه عمیق
  زند؛لطمه می

 عدالتی  نشینی، مهاجرت و بی بروز فقر، بیکاري، حاشیه نابرابري جغرافیایی موجب
  جغرافیایی شده است؛

 هاي طبیعی و  برداري از منابع و ثروت هرهنبود عدالت جغرافیایی و فضایی در ب
  جغرافیایی کشور تأثیر دارد؛

 اي و  هاي محلی، منطقه پیرامون در مقیاس-حاکم بودن ساختارهاي فضایی مرکز
یافتگی بیشتر  هاي ملی و توسعه ملی باعث دسترسی بیشتر به منابع و ثروت

  هاي مرکزي نسبت به مناطق پیرامونی شده است؛ بخش
 باعث افزایش فاصلۀ طبقاتی در شهرها و دن عدالت توزیعی و جغرافیایی محور نبو

 شکاف بین روستائیان و شهرنشینان شده است.

اي است که با  در حوزة عزت ملی و روابط خارجی؛ انسجام ملی معادلۀ پیچیده
همگرایی و همبستگی بین حاکمیت و مردم در مقیاس ملی و در بستر جغرافیاي 

گرفته و مقدمات استقلال ارضی، قدرت ملی، اقتدار ژئوپلیتیکی و  سرزمین شکل
 یک اینکه از است عبارت ملی عزتکند.  ژئواستراتژیکی یک واحد سیاسی را فراهم می

عزت، احساس حقارت  احساس مقابل نقطۀ. نکند حقارت احساس خود از و خود در ملت
 جغرافیايهاي خود، به تاریخ خود، به  به سرمایه -است؛ یک ملت وقتی به درون خود 

 کند، غرور و عزت  کند، احساس نگاه می -خود، به موجودي انسانی و فکري خود 
   .و ذلت نکنداحساس حقارت 

هایی که در حوزة عزت ملی و روابط خارجی وجود دارد، شامل موارد زیر  امروزه آفت
  هستند:
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  عدم استفاده بهینه از موقعیت جغرافیایی کشور براي تعمیق روابط خارجی با
  کشورهاي همسایه؛

 اي و جهانی؛ عدم درك صحیح جایگاه ژئوپلیتیکی کشور در مقیاس منطقه  
  المللی  محدودکنندگی مرزهاي جغرافیایی مانعی براي توسعه روابط بینکارکرد

  کشور با همسایگان.
برداري اقتصادي پایدار  در حوزة سبک زندگی؛ کمابیش در تمام ادیان و مذاهب بهره

گرا، اسراف و  از منابع طبیعی و خدادادي توصیه شده است. با گسترش زندگی مصرف
ها بین مکاتب  در کشور باعث افزایش شکاف گرایرتسخیري الگوهاي کارگ بهتبذیر و 

شده براي سبک زندگی اسلامی و ایرانی با الگوهاي رفتاري شده  ینتدوفلسفی و فکري 
بینی  بنابراین امروزه هویت فضایی و مکانی مدرن با هویتی که تفکر و جهان؛ است
و با هویت معنوي و  گرایی مدرن براي انسان ایرانی تراشیده است، هماهنگ نبوده مادي

  حقیقی او نسبت و قرابتی ندارد.
ایرانی در برخورد - دار شدن سبک زندگی اسلامی هایی که موجب خدشه امروزه آفت

  باشند:با جغرافیاي طبیعی کشور شده است، شامل موارد زیر می
 برداري از منابع طبیعی کشور؛ یی در بهرهاسراف گرا 

 شخصی؛زیست به خاطر منافع  تخریب محیط 

 عدم احساس مسئولیت در قبال محیط زندگی؛ 

 هاي جغرافیایی. عدم تدوین قوانین شفاف و قاطع براي صیانت و حراست از محیط 

  مبانی نظري پژوهش
سرزمین و ملت؛ سه عنصر اصلی جغرافیایی هستند که ماهیت حاکمیت در یک   قلمرو،

ها، اعمال حاکمیت بر  گیري حکومت دهند. در واقع، فلسفۀ اصلی شکل کشور را شکل می
هاي  هاي حاکمان در تدوین سیاست گیري فرد است. همواره تصمیم جغرافیاي منحصربه

ریزي،  هاي برنامه المللی، مدل اي و بین نطقههاي داخلی، م کلان کشورداري، سیاست
هاي توسعه، الگوهاي پیشرفت، راهبردهاي کلان نظامی و امنیتی، تصویب قوانین و  مدل
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صورت مستقیم و غیرمستقیم، ملموس و  مقررات، تدوین حقوق عمومی و قضائی، به
ن قرار هاي جغرافیایی حاکم بر قلمرو تحت حاکمیتشا غیرملموس تحت تأثیر واقعیت

هاي جغرافیایی  بنابراین، اعمال حاکمیت مدبرانه در گرو شناخت دقیق واقعیت گیرند؛ می
  اي و جهانی است. ها در مقیاس ملی، منطقه حاکم بر قلمرو جغرافیایی حکومت

ترین عنصر از عناصر جغرافیایی تأثیرگذار، در  عنوان بستر و بنیادي سرزمین به
بنیادهاي زیستی انسان را فراهم کرده و موجب گیري حکومت است. سرزمین  شکل

زیست خود رابطۀ اکولوژیک برقرار کرده و پیوند  شود انسان با زیستگاه و محیط می
 نوعی تجلی معنوي روابط مادي انسان با زیستگاه خود است را برقرار نماید عاطفی که به

» ملت«گیري حکومت  اي در شکل ). دومین عنصر جغرافیایی پایه212: 1385نیا،  حافظ(
کنند از دو جهت به یکدیگر  است. ملت، گروهی از مردم هستند که احساس می

اند؛ اینکه آنان در عناصر بسیار مهمی از یک میراث مشترك سهیم بوده و اینکه  وابسته
  ).70: 1379مویر، ( در آینده، سرنوشت مشترکی دارند

خت خود و نیز ملت، دو پدیده سا که سرزمین با محتواي طبیعی و انسان ازآنجایی
ها حکومت معنی پیدا نخواهد داشت،  پایدار جغرافیایی هستند و در صورت فقدان آن

). بر 215: 1385نیا،  حافظ( ها داراي فلسفۀ جغرافیایی هستند توان گفت که حکومت می
ملت) در ( آید که مردم ) کشور زمانی به وجود می1همین اساس، مطابق شکل شماره (

سرزمینی با مرزهاي جغرافیایی مشخص، تحت حکومت مستقل در فضاي حیاتی به یک 
ها با توسل به ملت، سرزمین،  زندگی خود ادامه دهند؛ بنابراین قدرت مشروع حکومت

کند. حکومت زیر چتر حاکمیت خود  منافع ملی و منابع جغرافیایی، تداوم پیدا می
  آید. سرزمین به وجود میمثابه یک رابطه مداوم بین مردم، دولت و  به

  
  ).215: 1385نیا،  ). مدل رابطه سرزمین، ملت و حکومت منبع: (حافظ1شکل شماره (

 سرزمین

 حکومت مستقل

 ملت
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هاي سرزمینی از قبیل موقعیت جغرافیایی، اقلیم، وسعت،  ابعاد طبیعی ویژگی
مرزهاي سیاسی از بنیادهاي زیستی، منابع طبیعی، منابع زیرزمینی، توپوگرافی و 

  ها و عناصر مؤثر در ارتقاء قدرت ملی کشورهاست. شاخص
  ). عناصر جغرافیایی اثرگذار در ارتقاء قدرت ملی1جدول شماره (

منابع قدرت 
  توضیح  عناصر  ملی

  جغرافیا

هاي نمایش جمعیت، مواد خـام،   المللی نیاز به استفاده از اطلس مشاهده ارتباطات بین  نقشه
  هایی که توانایی تفسیر در روي نقشه داشته باشند، دارد. ارتباطی و سایر دادهمسیرهاي 

  وسعت
کشورهاي وسیع داراي امتیازات گوناگونی مثل گنجایش جمعیت زیاد، تنوع طبیعی و 
اقلیمی، منابع متعدد معدنی و مواد خام، عمق دفاعی و امنیتی، فضاي پـراکنش زیـاد   

  ... هستند.تأسیسات حیاتی و زیربنایی و 

  موقعیت
موقعیت جغرافیایی راهبردي، شاخصی بر میزان قدرت ملی کشورها در دو حوزة بحري 

هاي مختلـف   هاي ارتباطی، امتیاز بزرگ کشورها در ارتباط حوزه و بري است. موقعیت
  شوند. راهبردي محسوب می

  اقلیم
یـک کشـور اثرگـذار    وهوا در میزان تولید غذا، رشد اقتصادي و حتی تنوع فرهنگ  آب

هاي انسانی و  عنوان منبعی براي محدودیت یا تقویت ظرفیت تواند به وهوا می است. آب
  در پایان قدرت ملی در یک کشور باشد.

ها و  پستی
  اي است. اي و ناحیه ریزي منطقه عنوان شاخصی براي برنامه اشکال زمین به  ها بلندي

  مرزها
المللی بین کشورها در یـک منطقـۀ    دوستانه بینهاي  مرزهاي سیاسی منشأ همکاري

هـا بـین    هـا و درگیـري   باشند. مرزهاي مورد مناقشه عاملی براي تنش جغرافیایی می
  کشورها هستند.

هاي جغرافیاي طبیعی و سرزمینی ایران را از  ، قابلیتالعالی) مدظله( مقام معظم رهبري
هاي جغرافیاي طبیعی  اند. از مؤلفه دادهعوامل اصلی افزایش قدرت ملی مورد تأکید قرار 

توان به منابع غنی انرژي و سایر منابع طبیعی، اقلیم، روابط مکانی  مورد تأکید ایشان می
نظیر مثل وسعت و گسترة سرزمینی به همراه موقعیت جغرافیایی حساس  و فضایی بی

  اشاره کرد.
صدم سطح  یک ریباًتقخاك ما « :فرمایند میخصوص این  در ،رهبر معظم انقلاب

صدم  هاي دنیاست؛ اما سهم ما از منابع طبیعی، بسیار بیشتر از معدل سهم یک خشکی
ماست. در نفت، ذخایر ما برجسته است و در شمار چند کشور اول دنیا هستیم. دومین 
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غنی گاز در همه دنیا را ما داریم که از سهم معدل ما خیلی بیشتر است. دو  ةذخیر
ا در کشور ماست که دو برابر سهم ماست. معادن مس ما پنج درصد درصد معادن دنی

سه و نیم درصد  ،همه مس دنیاست؛ یعنی پنج برابر سهم ماست. معادن روي و سرب ما
نوع ماده معدنی فلزي،  وچهار بیستاز  ... است که چند برابر سهم طبیعی ما در دنیاست

؛ ممکن است بیشتر هم باشد شده ناختهش الآندوازده نوع آن در ایران وجود دارد که تا 
، شده شناختهکه بعدها شناخته شود. از پنجاه نوع ماده معدنی غیرفلزي که در دنیا 

 ها این نوع آن در ایران وجود دارد؛ یعنی تنوع معادن فلزي و غیرفلزي. وشش سی
ختلف وهواهاي م است که ما در کشور داریم. تنوع اقلیمی و آب باارزشیامکانات طبیعی 

هاي  در کشور ما خودش یک فرصت بزرگ است. دریاها در جنوب و شمال، از فرصت
از بسیار باارزش است. موقعیت مهم جغرافیایی و ارتباطی در اتصال شرق و غرب عالم، 

(بیانات در » .هاي باارزش است هاي دیگر، از موقعیت بازرگانی و بسیاري فعالیت لحاظ
  .)15/5/1382دیدار کارگزاران نظام، 

  روش پژوهش
استفاده  يا نهیو در آن از روش پژوهش زم اي توسعه- يهدف، کاربرد ازنظراین پژوهش 
 برداشتن پرده ياست. تحقیقات کیفی برا یفیهاي ک نوع، جزء پژوهش ازنظرشده است. 

چه نهفته است، به  ها آندر پشت  نکهیا دنیو د اند شده شناختهکه کمتر  ییها دهیاز پد
که  ییزهایآن چ دربارةنو  یکسب نگاه ياز تحقیقات برا نوع. این شوند یته مکار گرف

هدف،  ازنظر. این مطالعه شوند یوجود دارد، استفاده م شان درباره یاز آگاه یزانیم
  است. موردبررسی ةدیدرك بهتر از پد و رتیدانش و بص جادیاکتشافی و به دنبال ا

. این شود یاستفاده م 1بنیاد داده نظریهها از  وتحلیل داده تجزیه ياین پژوهش برا در
سامانمند (کدگذاري باز، هاي  پردازي با رویکرد استقرایی با یک سري رویه شیوة نظریه

 مضامینها و  بر مبناي سه عنصر مفاهیم، مقوله کدگذاري محوري و کدگذاري انتخابی)
هاي علوم اجتماعی بر اساس  سازد به دنبال کشف نظریه در پژوهش محقق را قادر می

، موردمطالعهاي از شناخت از موضوع  براي رسیدن به مرحله، ها مند داده گردآوري نظام
  هاي موجود مقایسه کند. هاي واقعی ساخته است را با نظریه اي را که بر اساس داده نظریه

                                                                                                              
1- Grounded Theory 
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  بنیاد در پژوهش گانه تحلیل داده ل پنج). مراح2جدول شماره (
  شرح فرآیند  عنوان فرآیند  مرحله

  یشناس واژه  مرحله اول
) بود، 1368- 1395افزار حدیث ولایت که شامل فرمایشات مقام معظم رهبري از ( در نرم

، سواحل، بندرها، ذخایر نفت و گاز، ذخایر معدنی، آمایش خاكهاي اقلیم، موقعیت،  یدواژهکل
  و ... جستجو شد. سرزمین

  بندي شد. هاي که در واژگان جستجو شده مشاهده شد بود، استخراج و دسته تمام متن  ها آوري داده جمع  مرحله دوم

  کدگذاري باز  مرحله سوم

سازي از بطن  بر مبناي تحلیل محتواي فرمایشات با مفهوم شده انتخابهاي  با مطالعه متن
هاي جغرافیاي طبیعی بود، کدگذاري صورت گرفت. تعداد  متونی که مرتبط با شاخص

) کد بوده 100مفاهیم) که از فرمایشات ایشان در حوزه موضوع استخراج شد، (( ییکدها
  است.

مرحله 
  چهارم

کدگذاري 
  محوري

هاي یکسان  کشف و مفاهیم مشابه در قالب طبقه ها آنه مشترك بین با مقایسه مفاهیم، زمین
) مقوله 45شود. تعداد ( ها، مقوله اطلاق می به طبقه شده دادهعنوان اختصاص  قرار گرفتند. به

  بندي مفاهیم ایجاد شد. از طبقه

مرحله 
  کدگذاري انتخابی  پنجم

ها جهت  ها با سایر مؤلفه ادن آنهاي اصلی و ارتباط د و انتخاب مؤلفه سامانمند صورت به
تر بر اساس محورهاي  بندي کلی ها با یک دسته اعتباربخشی و استحکام بیشتر مفاهیم و مقوله

  دهی شدند. گانه بیانیه گام دوم انقلاب سامان شش

هاي نگرش پارادایمی براي تدوین  بعد از کدگذاري باز و کدگذاري محوري، شاخص
  انجام شد.الگو بر اساس الگوي زیر 

ها هستند که باعث ایجاد و توسعه  اي از مقوله : شرایط علّی مجموعه1شرایط علّی
  شود. پدیده یا مقوله محوري می

اي  انگاره، تصور) پدیده( است از ایده : پدیده یا مقوله محوري عبارت2طبقه محوري
  که اساس و محور فرآیند است.

شود. در برابر  گذارد، بستر گفته می تأثیر می: به شرایط خاصی که بر راهبردها 3بستر
اي از مفاهیم،  اي از متغیرهاي فعال است، این شرایط را مجموعه شرایط علّی که مجموعه

  دهند. اي تشکیل می ها یا متغیرهاي زمینه مقوله

                                                                                                              
1- Causal Condition 
2- Central Category 
3- Context 
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ها و  ها بیانگر رفتارها، فعالیت کنش ها و برهم : کنش1راهبردهاي تعامل و کنش
ي هستند که در پاسخ به مقوله محوري و تحت تأثیر شرایط دار تعاملات هدف

  شوند. گر، اتخاذ می مداخله
گرها شرایط عامی و ساختاري هستند که مداخله سایر  : مداخله2گر شرایط مداخله

  کنند. عوامل را تسهیل و یا محدود می
امل و شده و نتیجه راهبردهاي تع اي که در رابطه با آن نظریه ارائه : مقوله3پیامد

  شود. کنش است، پیامد خوانده می
ها انواع شرایط تأثیرگذار بر  بعد از تعریف مقوله محوري با کدگذاري مجدد داده

هایی که براي اداره،  کنش ها و برهم گر)، کنش بستر و شرایط مداخله( مقوله محوري
و  شوند) می ها راهبرد نیز گفته به آن( آیند کنترل یا پاسخ به مقوله محوري به وجود می

  ).32: 1396 عبدي،( شوند ها نیز تعریف می پیامدهاي ناشی از آن

  هاي پژوهش یافته
گانه بیانیه گام دوم انقلاب در  ابعاد کاربردي جغرافیاي طبیعی بر مبناي محورهاي شش

وخاك، موقعیت  هاي اقلیمی، هوا، آب تحول اقتصادي کشور مؤثر است شامل شاخص
ها و مراتع، جغرافیاي  و گاز و معادن، سواحل و بندرها، جنگل جغرافیایی، ذخایر نفت

گزینش و  العالی) مدظله( بر اساس فرمایشات مقام معظم رهبري اقتصادي و آمایش سرزمین
  بر اساس مبانی نظري به شرح زیر موردبررسی قرار گرفت و جداول مربوطه تهیه شد.

  ابعاد کاربردي جغرافیاي طبیعی
 تنوع اقلیمی کشور  

ریزي بهینه محیطی  ترین عوامل جغرافیایی اثرگذار در برنامه عوامل اقلیمی از مهم
مستقیم و غیرمستقیم در پایداري محیطی و جغرافیایی، تنوع  صورت بهاست. این عوامل 

یافتگی و توسعه  زیستی، تنوع کارکردي، رونق کشاورزي و در پایان ارتقاء سطح توسعه

                                                                                                              
1- Action & Interaction Strategies 
2- Intervening Conditions 
3- Outcome 
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)، 3ی در جدول شماره (جاستخرها و مضامین ا مفاهیم، مقولهاقتصادي اثرگذارند. مطابق 
هاي جغرافیایی کشور  تنوع اقلیمی کشور را از فرصت العالی) مدظله( يرهبرمقام معظم 

  شوند. دانند و این موضوع مهم را به سران کشور متذکر می می
هاي اقلیمی کشور از  قابلیتها و مضامین استخراجی در حوزه  ). مفاهیم، مقوله3جدول شماره (

  العالی) مدظله( فرمایشات مقام معظم رهبري
  مضمون  مقوله  مفاهیم  برداشت از اصل موضوع  منبع

اي  خامنه
15/5/1382  

وهواهاي مختلف در کشور ما خودش یک  تنوع اقلیمی و آب
  است.اقتصادي فرصت بزرگ 

تنوع اقلیمی   )1( یمیاقلتنوع 
فرصت بزرگ 

  اقتصادي

  اقتصاد

  )2( یمیاقلفرصت 

اي  خامنه
20/12/1392  

هاي پاك [مثل] انرژي آب و اقلیمی، ظرفیت انرژي  تنوع
ها در کشور وجود  اي. این ظرفیتخورشید، انرژي هسته

انگیزد که اول از نکاتی که ما را برمی ۀدارد؛ بنابراین این نکت
 به دنبال مدل و الگویی از اقتصاد باشیم که اسم آن اقتصاد

  .مقاومتی است

  )3( یمیاقلاقتصاد 

تنوع اقلیمی در 
  اقتصاد مقاومتی

 یمیاقلظرفیت تنوع 
)4(  

 یماقلاقتصاد مقاومتی و 
)5(  

اي  خامنه
20/12/1381  

، العاده فوق آتش قدرتي دارا، متفاوتین شناورها با ابعاد ا
و  تحرك قدرتو  یخارجي شناورهای حدود دو برابر سرعت
ي و جوشرایط  همهاي هستند و در  یژهوپذیري  یکتاکت
  رسانند. می انجام به قدرترا با  محولههاي  یتمأموریایی، جغراف

 ینظاماقلیم و قدرت 
)6(  

طراحی و ساخت 
بر مبناي 

هاي  واقعیت
  اقلیمی

سبک 
  )7( ینظاماقلیم   زندگی

  )8( یماقلاثرگذاري 

اي  خامنه
6/6/1385  

سرزمین، حتماً به خصوصیات اقلیمی و قومی در طرح آمایش 
ها توجه  ها و واگذاري مسئولیت به استان در این تمرکززدایی

  .بکنید

اقلیم در آمایش 
آمایش سرزمین   )9( ینسرزم

  بر مبناي اقلیم
  

 یمیاقلهاي  شاخص  عدالت
)10(  

اي  خامنه
12/5/1396  

جغرافیاي ما،  همکاري، همدلی، همراهی، تعامل با دنیا؛ اقلیم ما،
  .کند امکانات فراوان ما، این را براي ما آسان می

 یجهاناقلیم در تعامل 
اقلیم در ارتباطات   )11(

  جهانی
روابط 
یلگري ارتباطات تسه  خارجی

  )12( یاییجغراف

  همان
هاي  ، آداب و سنن و سرمایهاقلیماگر به فرهنگ، تاریخ، جغرافیا، 
 - اسلامی نشود، الگوي پیشرفتانسانی و طبیعی کشور توجه 

  .تحقق و بدون استفاده خواهد شد یرقابل، سندي غایرانی

توسعه اقلیم در الگوي 
اقلیم و الگوي   )13(

 -پیشرفت اسلامی
  ایرانی

سبک 
فرهنگ اقلیم و تنوع   زندگی

)14(  

اي  خامنه
23/12/1384  

 جمعیتی، برخورداري از منابع مهم انرژيو  اقلیمیوسعت، تنوع 
دنیا و بسیاري از مواهب طبیعی، هوشمندي بالاي مردم، وجود 
پیوند عمیق میان دولت و مردم، سطح مشارکت بالاي مردم در 

ها و انتخابات و موقعیت جغرافیایی بسیار حساس  گیري تصمیم
  است.هاي مادي قدرت کشور  از مؤلفه

 یعیطباقلیم از مواهب 
اقلیم عامل قدرت   )15(

هاي  اقلیم و مؤلفه  عزت ملی  ملی
  )16(کشور قدرت 
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  ،وخاك آبهوا  
مستقیم و  صورت بهها در روي زمین را  که این سه عنصر، حیات انسان ییازآنجا

غیرمستقیم تحت تأثیر قرار داده و تأثیرات ژرفی در روند ادامه حیات بشري در روي 
کننده  هاي کلیدي و تعیین کره زمین دارند، در پارادایم توسعه پایدار سرزمینی از مؤلفه

مقام )، 4ها و مضامین مستخرج در جدول شماره ( مطابق مفاهیم، مقولهشوند.  تلقی می
با ظرافت خاصی ارزش و اهمیت صیانت از این سه عنصر  العالی) مدظله( يرهبرمعظم 
  دهند. بخش را به مسئولان اداره امور کشور تذکر می حیات

هاي طبیعی کشور (هوا،  ها و مضامین استخراجی در حوزه قابلیت ). مفاهیم، مقوله4جدول شماره (
  العالی) مدظله( وخاك) از فرمایشات مقام معظم رهبري آب

  مضمون  مقوله  مفاهیم  برداشت از اصل موضوع  منبع

اي  خامنه
17/12/1393  

مشکل پدیدة غبار فقط تنفس مردم نیست؛ ... 
این پدیدة غبار در  به خاطرهاي غرب کشور  جنگل

خطر نابودي است؛ ... ما از تنفس در تهران یا در 
بینیم.  جاي دیگر در هواي غبارآلود ضرر و زیان می

ها را شناخت  دنبال بود، باید علت يطورجد بهباید 
  درصدد علاج برآمد. و

پدیده گردوغبار عامل 
  )1( یطیمحآلودگی 

معنویت و   مقابله با آلودگی هوا
  اخلاق

معضل آلودگی هوا در 
  )2(شهرها  کلان

هوا لزوم مدیریت آلودگی 
)3(  

اي  خامنه
14/10/1384  

هستیم، در مضیقه   آب  رتب از اینکه ما از لحاظم
دانیم کشور ما از  ؛ خوب بله ما میزنند یحرف م

آبی   نیست؛ اما آیا از همین  آب  آن کشورهاي پر
شود؟ جواب،  بهینه میة که امروز داریم، استفاد

  .منفی است

  )4(آب کمبود منابع 
اصلاح الگوي مصرف 

  آب

  
سبک 
  زندگی

عدم استفاده بهینه از منابع 
  )5(آب 

اي  خامنه
17/12/1393  

تر است؛ ما  مهم  آب  یهخاك از قض یهقض
هم داریم، مشکل بزرگی هم هست،   آب  مشکل

هاي فراوانی وجود دارد؛  راه  آب  یهلکن براي ته
ها دیگر وجود  خاك حاصلخیز این راه یهبراي ته

  ندارد.

ارجح بودن حفاظت از 
ضرورت صیانت از   )6(خاك 

منابع خاك حاصلخیز 
  کشور

  
معنویت و 

  اخلاق

کمیاب بودن منابع تأمین 
  )7(خاك 

کشور مشکل نابودي خاك 
)8(  

  همان

هاي درست و  سازي اي، با شبکه آبیاري قطره  با
پشت سدها را ما اگر   آبد. کنن ییجو خوب صرفه

سازي درست  چنانچه جمع کنیم، [اما] شبکه
متأسفانه در موارد زیادي قضیه  ینکهکما ا - نکنیم 

واقع هدر  را در  آب  خب این -است  قرار ینازا
  .رود شود می دهیم، تبخیر می می

  )9( یاريآبتغییر الگوهاي 

ضرورت اصلاح 
الگوهاي ذخیره و 
  مصرف آب در کشور

  
سبک 
  زندگی

سازي براي مصرف  شبکه
  )10( ینهبه

هاي  جامع نبودن طرح
  )11( یزداريآبخ

نبود برنامه مصرف آب 
  )12(سدها 

سبک ضرورت تغییر الگوهاي   )13(خاك مسئله فرسایش فرسایش خاك، در بلند مدت خطر  و مسئله خاك  همان



 
 
 
 

 41 کشور يدر توسعه اقتصاد یعیطب يایاز جغراف يبردار گام دوم انقلاب در حوزة بهره هیانیبر ب یلیتحل

  مضمون  مقوله  مفاهیم  برداشت از اصل موضوع  منبع
  زندگی  کشت و آبیاري  .است  آب  تري از کمبود بزرگ

  همان

آبخیزداري  هاي چند سال قبل از این بحث
ها مطرح شد، کارهایی  داري و مانند این آبخوان  و

ت و قوت دنبال یجدها با  هم انجام گرفت؛ باید این
  .بشود؛ این کارها متوقف نماند

هاي ملی  احیاء طرح  )14( یزداريآبخ
آبخیزداري و 

  داري آبخوان

تحقیق و 
  پژوهش

  )15( يدار آبخوان

 اي خامنه 
1/1/1389    

هاي  در بخش کشور  آب  درصد )90(مروز ا
مصرف غلط، مصرف - شود  کشاورزي مصرف می

شرب و   آب  درصد دیگر براي )10( –یزاسراف آم
براي صنعت و براي مصارف گوناگون به کار 

رود. اگر در کار کشاورزي ما ده درصد  می
جوئی کنیم، مقدار مصرف شرب و صنعت و  صرفه

 قدر ینها به دو برابر خواهد رسید؛ ا امثال این
  .مسئله مهم است

  )16(آب اسراف در مصرف 

ریزي مدون  برنامه
 مصرفاصلاح الگوي 

  آب

آب الگوي مصرف غلط 
)17(  

 يکشاورزآب در  هدر رفت
)18(  

آب جویی در مصرف  صرفه
)19(  

تعدیل ضرایب مصرف آب 
  )20(مختلف هاي  در بخش

 موقعیت جغرافیایی راهبردي کشور  

اي و جهانی و قرار گرفتن در  کشور در مسیر کریدورهاي مواصلاتی منطقه شدن واقع
است شمال تنگه راهبردي هرمز باعث راهبردي شدن موقعیت نسبی کشور شده 

ها و مضامین مستخرج در جدول  مطابق مفاهیم، مقوله). 79: 1394نژاد و امینی،  عبادي(
بارها در فرمایشات خود به اهمیت و حساسیت  العالی) مدظله( يرهبرمقام معظم )، 5شماره (

موقعیت جغرافیایی کشور (دریایی و خشکی) با تأکید بر موقعیت نسبی آن اشاره فرموده 
به سبب موقعیت جغرافیایی براي کشور را  شده خلقهاي  و استفاده از امتیازات و فرصت

  اند. به مسئولان کشوري و لشکري متذکر شده
هاي موقعیت جغرافیایی  ها و مضامین استخراجی در حوزه قابلیت هیم، مقوله). مفا5جدول شماره (

  العالی) مدظله( کشور از فرمایشات مقام معظم رهبري
  مضمون  مقوله  مفهوم  برداشت از اصل موضوع  منبع

اي  خامنه
11/8/1396  

 این کشورِ پرنعمت پربرکت ثروتمند حساسی که از
لحاظ  است، ازلحاظ موقعیت جغرافیایی حساس 

  .هاي گوناگون حساس است توانایی

حساسیت موقعیت 
  )1( یاییجغراف

موقعیت جغرافیایی 
  اقتصاد  و ثروت الهی کشور

اي  خامنه
8/10/1394  

دنیاي اسلام ابزارهاي فراوانی دارد: ما جمعیت 
 یتهاي خوبی داریم، موقع خوبی داریم، سرزمین

  .اي داریم جغرافیایی برجسته

موقعیت جغرافیایی 
  )2(برجسته 

برجستگی موقعیت 
  جغرافیایی کشور

عزت ملی و 
روابط 
  خارجی

اي  خامنه
1/1/1393  

ظرفیت دیگر موقعیت جغرافیایی ما است؛ ما با 
وآمد  ها رفت پانزده کشور همسایه هستیم که این

کشور ) 15همسایگی با (
)3(  

موقعیت همسایگی 
  عزت ملی  نظیر بی
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  مضمون  مقوله  مفهوم  برداشت از اصل موضوع  منبع
  .دارند

اي  خامنه
2/4/1394  

ظرفیت دیگر، موقعیت جغرافیایی ممتاز کشور است؛ در 
اتصال شمال به  ۀجغرافیاي منطقه و جهان، ما نقط

ترانزیت،  ئلۀجنوب و شرق به غربیم که این براي مس
ونقل انرژي و کالا و غیره داراي اهمیت بسیار  براي حمل

  .اي است العاده فوق

شمال به  کننده متصل
غرب رق به جنوب و ش
موقعیت ارتباطی   )4(

 یتیترانزموقعیت حساس   اي حساس منطقه
)5(  

اي  خامنه
20/12/1392  

 يها ظرفیت و مزیت جغرافیایی؛ دسترسی به آب
آزاد، موقعیت چهارراهی شمال و جنوب و شرق و 

که مسئلۀ بسیار مهمی -ترانزیت را  ۀغرب که مسئل
  .دهد براي ما توضیح می -است

 یتیترانزموقعیت حساس 
نقش کریدور   )6(

موقعیت چهارراهی   ترانزیتی
-جنوب و شرق-شمال

  )7(غرب 

اي  خامنه
12/6/1377   

 جغرافیاییِ موقعیتمنابع مادي، با این  همه ینباا
ممتازي که ما داریم، با آن سابقه درخشان علمی و 

... و  فرهنگی و میراث عظیم گنجینه علمی که ما داریم
و ادبیات ما هم  جغرافیاییدرباره مسائل تاریخی و 

  .تحقیق کردند، کار کردند خود مادیگران بیش از 

ممتاز موقعیت جغرافیایی 
)8(  

پژوهش در مورد 
موقعیت جغرافیایی 

  ممتاز

تحقیق و 
  پژوهش

اي  خامنه
26/6/1382  

جغرافیاي ما یک جغرافیاي بسیار حساس است. ما در 
که در عصر  یما جغرافیایی قرارگرفته اي از لحاظ منطقه

ها و  ارتباطات و در عصر اتصال کشورها، خبرها، سرمایه
ها در  ترین جایگاه ها به یکدیگر، یکی از حساس فناوري

  شود. روي زمین محسوب می

جایگاه جغرافیایی 
نقش ارتباطی   )9(حساس 

موقعیت جغرافیایی 
انسجام و   کشور

  عزت ملی

 یديکلنقش ارتباطی 
)10(  

اي  خامنه
30/4/1392  

ی به چند درجه تقسیم کنیم، یقیناً یموقعیت جغرافیا
ایران در درجات بالا یا در بالاترین درجه قرار خواهد 

ی، این یک امتیاز یجغرافیا گرفت. از لحاظ موقعیت
  .است؛ این را ما داریم، این خداداد است

موقعیت حساس 
موقعیت ممتاز بودن   )11( یاییجغراف

امتیاز موقعیت جغرافیایی   جغرافیایی کشور
  )12(کشور 

اي  خامنه
1/1/1378  

کشور ایران به خاطر موقعیت حساس جغرافیایی خود 
خصوص بعد از قضایاي انحلال  هم دشمنانی دارد؛ به

امپراتوري شوروي و به وجود آمدن کشورهاي مسلمان 
این کشورها در نزدیکی ما که تنها راه آسان وصول به 

  .هم ایران است

کشورها  دهنده ارتباط
آزاد هاي  اي به آب حاشیه

موقعیت ژئوپلیتیکی   )13(
  کشور

روابط 
الجیشی  موقعیت سوق  خارجی

  )14(کشور 

اي  خامنه
15/5/1382  

هاي بسیار باارزش  دریاها در جنوب و شمال، از فرصت
یی و ارتباطی در اتصال جغرافیااست. موقعیت مهم 

شرق و غرب عالم، از لحاظ بازرگانی و بسیاري 
  هاي باارزش است. هاي دیگر، از موقعیت فعالیت

موقعیت مهم ارتباطی 
موقعیت دریایی در   )15( یاییدر

توسعه بازرگانی 
  کشور

موقعیت مهم بازرگانی   اقتصاد
  )16( یاییدر

اي  خامنه
22/2/1382  

جغرافیایی  ایران کشوري است با جمعیت زیاد، موقعیت
فارس و دریاي عمان؛  یجخلحساس، مرز طولانی در 

  همه امتیازات یک کشور است. ها این

موقعیت مهم ساحلی 
سواحل و مرزهاي   )17(کشور 

  طولانی
روابط 
 یاییدرامتیاز مرز طولانی   خارجی

)18(  
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  مضمون  مقوله  مفهوم  برداشت از اصل موضوع  منبع

اي  خامنه
26/5/1390  

جور  ینهماي هم  لحاظ موقعیت جغرافیایی و منطقهاز 
یم. همسایگی ما با دو ا قرارگرفتهاست. ما جاي حساسی 

دریاهاي آزاد و منطقۀ حساسی که بین  دریا و ارتباط با
ما در  - یعنی بین آسیا و اروپا وجود دارد- شرق و غرب 

ترین بخش این منطقۀ حساس  یکی از مهم
  ایم. قرارگرفته

قرارگیري در بین دو دریا 
  )19(جنوب شمال و 

ارتباطی و موقعیت 
موقعیت ارتباطی با   عزت ملی  مواصلاتی دریایی

  )20(آزاد هاي  آب
موقعیت مواصلاتی 

  )21( یاییدر

 معادن و ذخایر نفت و گاز  
نوع ماده معدنی در کشور  )64(میلیارد تن است و  )57(بر  بالغ ایرانذخایر معدنی 

شود؛ بنابراین ایران هم از نظر میزان و هم از نظر تنوع معدنی جزو کشورهاي  یافت می
سرآمد در منطقه و دنیا است. این سرمایه و پتانسیل هنگفتی است که باید با 

  ).1393کلانی، ریزي آن را مدیریت کرد ( برنامه
مرور آماري انرژي جهان «به گزارش بریتیش پترولیوم، موسوم  از گزارش نقل به

برآورد  میلیارد بشکه) 8/157) را (م 2015ذخایر نفت ایران در پایان سال (» )م 2017(
درصد کل ذخایر نفتی اثبات شده جهان را  )3/9(بر اساس این گزارش، ایران نموده است. 

. شود می در اختیار دارد و همچنان چهارمین مالک بزرگ ذخایر نفتی در جهان محسوب
ایران . از این منظر است بودهتریلیون مترمکعب  )34( شاملحجم ذخایر گازي ایران 

دارنده ذخایر گازي  دومیندرصد کل ذخایر گازي جهان را در خود جاي داده و  )2/18(
). بر مبناي آمارها، در مجموع 26/3/1396خبرگزاري فارس، رود ( جهان به شمار می

  جمهوري اسلامی ایران در رتبۀ اول جهانی قرار گرفته است.ذخایر نفت و گاز دنیا، 
 يرهبر)، مقام معظم 6ها و مضامین مستخرج در جدول شماره ( مطابق مفاهیم، مقوله

هاي مادي کشور در حوزه ذخایر  ها و ثروت العالی) همواره با تشریح پتانسیل مدظله(
یر نفت و گاز کشور و مدیریت هاي محیطی در حوزه معدن، ذخا معدنی، تکیه بر توانمندي

عقلائی براي استفاده اقتصادي و مؤثر از این منابع خدادادي را یکی دیگر از مزایاي 
  دانند. جغرافیایی کشور براي پیشرفت و تعالی کشور و تحقق اقتصاد مقاومتی می
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معادن، ( کشورهاي طبیعی  ها و مضامین استخراجی در حوزه قابلیت ): مفاهیم، مقوله6( جدول شماره
  العالی) مدظله( ذخایر نفت و گاز) از فرمایشات مقام معظم رهبري

  مضمون  مقوله  مفهوم  برداشت از اصل موضوع  منبع

اي  خامنه
20/12/1392  

 ۀهاي معدنی است. رتب یک ظرفیت دیگر سرمایه
ما در مجموع دارایی  ...اول نفت و گاز [هستیم] 

هاي  ... سرمایه ، در دنیا اولیمیرزمیننفت و گازِ ز
معادن طلا، معادن سیمان،  در کشورمعدنی دیگر 

فراوان  معادن فلزهاي کمیاب و فلزهاي ارزشمند
  است.

برخورداري از سرمایۀ 
  )1( یمعظمعدنی 

هاي  پتانسیل
معدنی در تحقق 
  اقتصاد مقاومتی

  اقتصاد
رتبه اول در ذخایر 

  )2( یجهاننفت و گاز 
فراوان  افزوده ارزش

کشور ذخایر معدنی 
)3(  

اي  خامنه
 4/6/1394  

هم بایستی از   معادن ... در مورد
. شدت پرهیز کنیم به  معادن  فروشی خام

  ...باارزشی ما داریم  معادن

فروشی  پرهیز از خام
  )4( یمعدنمحصولات 

ریزي  برنامه
اقتصادي براي 

افزوده  ارتقاء ارزش
  معادن

تحقیق و 
برخورداري از ذخایر   پژوهش

  )5(ارزشمند معدنی 

اي  خامنه
12/6/1394  

ترین منابع که یکی از مهم- کشور   معادن  ما از
چهارده  - زیرزمینی ما است  معادن  ثروت کشور ما،

هاي خیلی  ها ثروت این ...کنیم؛  درصد استفاده می
  .ها همه در اختیار ما است عظیمی است و این

معادن ثروت عظیم 
  )6(کشور خدادادي 

هاي عظیم  ثروت
  معدنی کشور

  اقتصاد

اي  خامنه
4/6/1396  

و این هدف مهم  اقتصاد را از نفت خلاص کنیم  باید
ها و نیروي انسانی  با توجه به امکانات، ظرفیت

گونه که برخی  است، همانپذیر  کشور تحقق
  .اند کشورهاي بدون نفت، این کار را کرده

آفت رانتی بودن 
ضرورت خلاصی از   )7(کشور اقتصاد 

برداري بهینه  عدم بهره  اقتصاد نفتی
هاي زیرزمینی  از ثروت

  )8(کشور 

 سواحل و بندرها  
) کیلومتر خط ساحلی، از موقعیت ساحلی 5790جمهوري اسلامی ایران با داشتن (

از میزان طول سواحل فردي نسبت به کشورهاي همسایه برخوردار است.  منحصربه
) کیلومتر 890فارس و دریاي عمان، ( خلیج کیلومتر مربوط به سواحل) 4060یادشده، (

. همچنین 1) کیلومتر مربوط به سواحل جزایر است840مربوط به سواحل دریاي خزر و (
فارس، دریاي عمان و دریاي خزر به  جمهوري اسلامی ایران در محدودة ساحلی خلیج

) 2564) کیلومتر و در مجموع (524) کیلومتر و (726) کیلومتر، (1278ترتیب (
). در 188: 1393اخباري و نامی، ( کیلومتر با کشورهاي همسایه مرز دریایی دارد

                                                                                                              
 .1390در سال  سواحل يساز پارچهیکت یریمطالعات سازمان مدجه ینت -1
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ز منظر عمق آب، شکل و جنس سواحل، ترین سواحل ا فارس و دریاي خزر مرغوب خلیج
منابع انرژي، منابع غذایی، موقعیت جزایر و سواحل، قابل دفاع بودن سواحل و ...، 

نظیري را براي  هاي بی سواحل ایران هستند. امتیاز برخورداري از سواحل بکر، فرصت
ذاري گ ها و بندرها در شمال و جنوب کشور فراهم آورده است. با سرمایه توسعه اسکله

هاي زیادي در زمینۀ ارتباطات  هاي ساحلی، فرصت شده براي توسعۀ عرصه ریزي برنامه
  شود. ونقل دریایی، امنیت سواحل و بندرها خلق می المللی، حمل بین

 مقام معظم رهبري)، 7ها و مضامین مستخرج در جدول شماره ( مطابق مفاهیم، مقوله
 دانند. ایشان معتقدند ایران رصت طبیعی میسواحل و بندرها کشور را ف العالی) مدظله(

؛ بنابراین در اختیار دارد عمان دریايتا  فارس خلیج شمالرا از  سواحل ترین حساس
گذاري،  هاي غیردولتی و نیروي دریایی را براي سرمایه هاي دولتی، سازمان همواره بخش

پیشینۀ تاریخی کهن اند و با یادآوري  عمران و آبادانی سواحل و بندرها تشویق کرده
هاي  ازپیش به عرصه ایرانیان در استفاده بهینه از سواحل و بندرها، خواهان توجه بیش

  اند. ساحلی بوده
هاي سواحل و بندرها کشور  ها و مضامین استخراجی در حوزه قابلیت ). مفاهیم، مقوله7جدول شماره (

  العالی) مدظله( از فرمایشات مقام معظم رهبري
  مضمون  مقوله  مفهوم  ت از اصل موضوعبرداش  منبع

اي  خامنه
7/9/1391  

اگر دولت و سایر مسئولان با نگاه راهبردي به مناطق 
عظیم و مهم ۀ دریایی، به کمک بیایند، این منطق

هاي زیادي را براي جمهوري اسلامی  تواند توانایی می
  د.وجود آوره ب

بندرها ضرورت توسعه 
ریزي دولت  برنامه  )1(

  توسعه بندرهابراي 
تحقیق و 
هاي مناسب  پتانسیل  پژوهش

  )2(کشور بندرها 

اي  خامنه
12/10/1370  

جمهوري اسلامی ایران که داراي سواحل طولانی در 
است بدون تردید نقش بسیار مهمی در  فارس خلیج

بر عهده دارد و مصمم است  فارس خلیجحفظ امنیت 
به این تکلیف الهی و وظیفه جغرافیایی خود عمل 

  .کند

 یطولانامتیاز سواحل 
بندرها و سواحل امن   )3(

  و پایدار

  عزت ملی

ضرورت حفظ امنیت 
  )4(سواحل بندرها و 

 اي خامنه
15/7/1394  

دریایی دارند   سواحل  منیت دریا براي کشورهایی کها
ارتباطی  وسیله  است؛ چون دریا یک تر از جهاتی مهم
 ۀاگر کشوري که همسای ... المللی است عمومی بین
ساحل دریایی دارد، نتواند دریا را در   و  دریا است

واقع ارکان امنیت   مجاورت خود امنیت ببخشد، در
  داخلی خود را نتوانسته است بسازد.

محور بودن امنیت در 
حلی امنیت پایدار سوا  )5( یاهادرسواحل و 

محور رونق تجارت 
نقش سواحل و بندرها در   دریایی

  )6(تجارت رونق 
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 ها و مراتع جنگل  
ها  حال این جنگل ینباااند،  ) درصد مساحت کشور را پوشانیده10ها کمتر از ( جنگل

اند. امروزه در کشور به دلایل متعدد اي از تنوع زیستی کشور را در بر گرفته بخش عمده
هاي انسانی مثل برداشت  هاي طبیعی و دخالت سوزي سالی، آتش طبیعی مثل خشک

خواري)، تغییر  هاي شخصی (جنگل رویه، دخل و تصرف رویۀ چوب، چراي بی بی
ها و مراتع بسیار  هاي جنگلی به کشاورزي، شکار و ... روند تخریب جنگل کاربري
کنند در صورت  که برخی از کارشناسان یادآوري می يطور بهشده است.  کننده نگران

زدایی در ایران تا پنجاه سال آینده هیچ جنگلی در کشور وجود نخواهد  ادامه روند جنگل
ها و مضامین مستخرج در جدول شماره  مطابق مفاهیم، مقولهداشت. بر همین اساس، 

هاي تنفسی زمین و  را در حکم ریه ها و فضاهاي سبز مقام معظم رهبري جنگل )،8(
  دانند. دانند و حفاظت از پوشش جنگلی کشور را بسیار حیاتی می شهرها می

ها و مراتع کشور  هاي جنگل ها و مضامین استخراجی در حوزه قابلیت ). مفاهیم، مقوله8جدول شماره (
  العالی) مدظله( از فرمایشات مقام معظم رهبري

  مضمون  مقوله  مفهوم  موضوعبرداشت از اصل   منبع

اي  خامنه
17/12/1393  

هاي تنفسی شهرها و  ها و مراتع ما، هم ریه این جنگل
... متأسفانه  اند خاكاند، هم نگهبان  هاي زندگی محیط

هاي متراکم و  هاي مختلف کشور، این جنگل در بخش
و گاهی  انبوه شمال کشور گاهی مورد چپاول و غارت

  گیرد. یمهتمامی قرار ا توجهی و بی مورد بی

ها  معضل چپاول جنگل
)1(  

مبارزه با متعدیان به 
  عدالت  هاي جنگلی محیط

جنگل عامل پایداري 
حفظ  ضرورت  )2(خاك 

  پایداري محیط

  اقتصاد

 زیست سرزندگی محیط
)3(  

اي  خامنه
15/7/1388  

در مورد مازندران دو ثروت عظیم و دو فرصت بزرگ 
جنگل؛ دو تا   عبارت است از دریا وبراي این استان 

منبع ثروت عظیم، براي مردم این استان و براي کل 
درستی حفاظت  هم به...  کشور. از این دو ثروت عظیم

  .برداري بشود درستی بهره بشود، هم به

کشور جنگل منبع ثروت 
حفظ جنگل عامل   )4(

پایداري منابع درآمد 
ضرورت حفاظت از   ملی کشور

  )5(ها  جنگل

اي  خامنه
15/7/1388  

متعلق به ملت است، این دریا متعلق به   جنگل  ینا
ملت است و مسئولان دولتی متولیان ساماندهی کار 

برداري بهینه و  بهره ملت و کار کشورند؛ مراقب باشند
هاي  اقتصادي و صحیح و جلوگیري از سوءاستفاده

که بیشتر - یا به شکلی از دریا   جنگل  گوناگون از
مسئولان کشور  یفۀوظ - شود سوءاستفاده می  جنگل  از

  .است

مالکیت عمومی بر 
ریزي  برنامه  )6(ها  جنگل

برداري پایدار از  بهره
  منابع جنگلی

تحقیق و 
  پژوهش

برداري صحیح از  بهره
  )7(جنگل 

از  سوءاستفادهعدم 
سبک حفاظت از جنگل   )8( یجنگلمنابع 
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  مضمون  مقوله  مفهوم  موضوعبرداشت از اصل   منبع
صیانت و حفاظت از 

  )9(ها  جنگل
  زندگی  وظیفه عمومی

اي  خامنه
18/12/1395  

ء هاي ارزشمند شمال جز جنگل
اي سوداگر  اما عده ،هاي دنیاست جنگل  نظیرترین کم

ها و منابع  جنگل  بدون توجه به منافع ملی، به جان
 اندازي ها را از دست جنگل  افتند و باید این کشور می

  .کرد حفظ

همتا بودن منابع  بی
مبارزه با سوداگران   )10(کشور جنگلی 

براي حفاظت از 
  ها بکر کشور جنگل

ي در سوداگرمبارزه با   عدالت
ها  برداري از جنگل بهره

)11(  

اي  خامنه
17/12/1393  

ها هم مال شما است؛  آن ۀها موهبت است، هم آن ۀهم
حق ندارید تخریب کنید؛ نه باغ و بوستان را، 

ها  آن ۀرا، نه کویر را؛ همرا، نه مرتع و دشت   جنگل  نه
  .ها بهره ببرید ها است؛ بایستی از این متعلقّ به انسان

نفی مالکیت خصوصی 
حفظ مالکیت   )12( یجنگلبه منابع 

  ها عمومی جنگل
معنویت و 

جلوگیري از تخریب   اخلاق
  )13(ها  جنگل

 آمایش سرزمین  
هاي  کلان هستند که تواناي و  هاي توسعه در سطح منطقه هاي آمایشی، طرح طرح

ریزي براي توسعه پایدار  محیطی و انسانی موجود در یک واحد جغرافیایی را محور برنامه
ریزي توسعه آمایش سرزمین، بنیان اصلی رشد اقتصادي منطقه،  کنند. برنامه تعریف می

  شود. زیست تلقی می محور، حفظ محیط توسعه پایدار، پیشرفت بوم
مقام معظم رهبري )، 9ها و مضامین مستخرج در جدول شماره ( همطابق مفاهیم، مقول

کنند و  اي کشور تأیید می یافتگی منطقه اجراي طرح آمایش سرزمین را در توسعه
تواند باعث تفویض اختیار و کاهش تمرکزگرایی  ها می گونه طرح ینافرمایند اجراي  می

ایشان همچنین با تأکید بر  هاي توسعه شود. در بوروکراسی اداري و روند اجراي طرح
ها و  مردان لحاظ قرار دادن قابلیت جایگاه و اهمیت آمایش سرزمین به مسئولان و دولت

سازي  هاي جغرافیایی، اقلیمی و قومی مناطق مختلف جغرافیایی کشور در پیاده ویژگی
  کنند. طرح آمایش سرزمین را تأکید می

هاي طبیعی کشور در  ن استخراجی با محوریت قابلیتها و مضامی ). مفاهیم، مقوله9جدول شماره (
  العالی) مدظله( آمایش سرزمین از فرمایشات مقام معظم رهبري

  مضمون  مقوله  مفهوم  برداشت از اصل موضوع  منبع

 اي خامنه
6/6/1385  

خواهید  طبق آمایش سرزمین، چه کارهایی را می
محول کنید؟ ممکن است بر اساس ه به این منطق

در این منطقه مصلحت نباشد؛  هرگزطرح، این کار 
... در طرح آمایش سرزمین، حتماً به خصوصیات 

ها و واگذاري  اقلیمی و قومی در این تمرکززدایی

  )1( يا تمرکززدایی منطقه
هاي  تطبیق برنامه

توسعه با طرح 
  سرزمینآمایش 

  عدالت
ملاحظات اقلیمی در آمایش 

  )2( ینسرزم
ملاحظات قومیتی در آمایش 

  )3( ینسرزم
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 جغرافیاي اقتصادي کشور  
هاي مصرف انواع تولیدات  موضوع مطالعه جغرافیاي اقتصادي، اشکال تولید و مکان

جغرافیاي اقتصادي، کارکردهاي اقتصادي را به روش جغرافیایی  جهان است.در سطح 
و  دهد. در جغرافیاي اقتصادي، اقتصاد موردمطالعه مورد بررسی و مطالعه قرار می

  ).21: 1381کند (مطیعی لنگرودي، هاي موردمطالعه را مشخص می جغرافیا روش
مقام معظم )، 10شماره (ها و مضامین مستخرج در جدول  مطابق مفاهیم، مقوله

هاي محیطی و  زا و استفاده بهینه از توان توجه به اقتصاد درون العالی) مدظله( رهبري
کرده  جغرافیایی کشور از منابع طبیعی گرفته تا سرمایۀ انسانی ماهر و خلاق و تحصیل

هاي  هاي اقتصادي کشور دانسته و تأکید دارند سیاست بست را، راه رهایی از بن
هاي ملی با صدور فنّاوري، مشتقات و محصولات فرآوري  فروشی و اتلاف سرمایه خام

هاي پیشرفت و تعالی کشور متناسب با  شده جایگزین شود. ایشان تدوین و تبیین مدل
  نمایند. هاي جغرافیایی کشور را بسیار مهم تلقی می شاخص

   

ریزان  تفویض اختیار به برنامه  .ها توجه بکنید مسئولیت به استان
  )4( یاستان

اي  خامنه
16/3/1395 
  

... آمایش سرزمین قانون هم وجود دارد؛  براي
خواهید به برکت  فرض بفرمایید حالا شما می

اي که با استعدادها و  آشناییآمایش سرزمین و 
، از کنید یها پیدا م ها یا منطقه هاي استان ظرفیت

ها و مناطق گوناگون کشور استفاده  امکانات استان
  .کنید

آمایش  طرحقانونمندي 
  )5( ینسرزم

محور بودن آمایش 
سرزمین در توسعه 

  اي کشور منطقه

شناسایی استعدادهاي 
  )6اي ( منطقه

استفاده بهینه از امکانات 
 ینسرزماي در آمایش  منطقه

)7(  

اي  خامنه
3/9/1395  

گویند؛ در یک  آمایش سرزمینی می که در ینهم
تواند یک کاري را انجام  اي از کشور بسیج می نقطه

تواند انجام بدهد آن  دیگر یا نمی ۀبدهد که در نقط
این باید با  -کار را، یا لازم نیست انجام بدهد

ورز لازم  هوشیاري صورت بگیرد که هیئت اندیشه
  د.دار

هاي انسانی با  تطبیق فعالیت
  )8( ینسرزمطرح آمایش 

هاي  تبیین فعالیت
انسانی طرح آمایش 

  سرزمین

تحقیق و 
  پژوهش



 
 
 
 

 49 کشور يدر توسعه اقتصاد یعیطب يایاز جغراف يبردار گام دوم انقلاب در حوزة بهره هیانیبر ب یلیتحل

هاي جغرافیاي اقتصادي  حوزه قابلیتها و مضامین استخراجی در  ). مفاهیم، مقوله10جدول شماره (
  العالی) مدظله( کشور از فرمایشات مقام معظم رهبري

  مضمون  مقوله  مفهوم  برداشت از اصل موضوع  منبع

اي  خامنه
27/2/1388  

پیشرفت براي همه کشورها و همه جوامع 
عالم، الگوي واحدي ندارد. پیشرفت یک 

–معناي مطلق ندارد؛ شرایط گوناگون 
تاریخی، شرایط جغرافیایی، شرایط شرایط 

جغرافیاي سیاسی، شرایط طبیعی، شرایط 
در ایجاد  –انسانی و شرایط زمانی و مکانی

  گذارد. هاي پیشرفت، اثر می مدل

جغرافیا عامل اثرگذار در 
جغرافیا عامل   )1( یشرفتپالگوي 

کننده در  یینتع
الگوي توسعه 

  اقتصادي

  اقتصاد
واحد نبود الگوي جغرافیاي 

کشورها پیشرفت در همه 
)2(  

  همان

شرایط تاریخی ما، با شرایط جغرافیایی ما، 
با اوضاع سرزمینی ما، با وضع ملت ما، با 
آداب ما، با فرهنگ ما و با میراث ما، الگوي 
ویژة خود را دارد؛ باید جستجو کرد و الگو 
را پیدا کرد. آن الگو ما را به پیشرفت 

  خواهد رساند.

تعریف الگوي پیشرفت بر 
جغرافیا عامل   )3( یاجغرافمبناي 

کننده در  یینتع
تبیین الگوي 

  پیشرفت

سبک 
جغرافیاي فرهنگی در   زندگی

  )4( یشرفتپالگوي بومی 

اي  خامنه
23/12/1384  

وسعت، تنوع جمعیتی، برخورداري از 
منابع مهم انرژي دنیا و بسیاري از مواهب 

هوشمندي بالاي مردم، وجود طبیعی، 
پیوند عمیق میان دولت و مردم، سطح 

ها و  گیري مشارکت بالاي مردم در تصمیم
و موقعیت جغرافیایی بسیار  انتخابات

هاي مادي قدرت کشور  حساس از مؤلفه
  است.

مواهب طبیعی در قدرت 
  )5( یمل

عوامل طبیعی 
جغرافیا عامل ترقی 

  قدرت ملی
  عزت ملی

تنوع جمعیتی در قدرت 
  )6( یمل

قدرت  عاملوسعت زیاد 
  )7( یمل

هاي فرهنگی در  شاخص
  )8( یملقدرت 

  هاي پژوهشوتحلیل یافته تجزیه
 وتحلیل متون مکتوب موجود از فرمایشات مقام معظم رهبري با تفسیر و تجزیه

گانه مطابق جدول شماره  مراحل پنجبنیاد، ابتدا بر اساس  به شیوة تحلیل داده العالی) مدظله(
ها صورت پذیرفته و  ) کدگذاري باز، کدگذاري محوري و کدگذاري انتخابی داده2(

  بندي شدند. ) دسته2ها و مضامین استخراج و مطابق نمودار شماره ( مفاهیم، مقوله
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  گانه. مضامین شششده از فرمایشات مقام معظم رهبري بر اساس  هاي استخراج ). مقوله2شکل شماره (

بنیاد به روایت استراوس و  سازي داده در ادامه کدگذاري محوري گام دوم نظریه
هاي تولیدشده در صورت گرفت. هدف این مرحله برقراري رابطه بین مقوله 1کوربین

موسوم به  مرحله کدگذاري باز است. این کار، بر اساس یک الگو و سرمشق جامع و کلی
کند تا نظریه فرآیند اجتماعی  پرداز کمک می شود و به نظریه می انجام 2مدل پارادایم

  تر توسعه دهد. موردمطالعه را راحت

                                                                                                              
1- Strauss & Corbin, ١٩٩٨ 
2- Paradigm model 
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شده از کدگذاري محوري فرمایشات مقام معظم رهبري بر اساس  ). الگوي استخراج3شکل شماره (

  گانه بر اساس مدل پارادایمی. مضامین شش

  بیانیه گام دوم انقلابقضایاي نظري پیشنهادي بر اساس ملاحظات  
دهند، به  روابط کلی بین طبقه محوري و سایر طبقات را نشان می 1قضایاي نظري

شود. قضایا شامل روابط و ساختار  شکلی که سرانجام به نتیجه و پیامد نهایی منجر می
شده است.  ) بیان 3شده در شکل شماره ( مفهومی هستند که در نظریه مطرح

شود، هر یک از قضایاي  بنیاد منجر به تولید روابط مفهومی می ادهکه نظریه د ازآنجایی
  بررسی و سنجش هستند: هاي بعدي قابل زیر در قالب فرضیه و در پژوهش

هاي جغرافیایی، اخلاق و معنویت  گانه تحقیقات و پژوهش محورهاي شش :1قضیه 
خارجی و سبک  جغرافیایی، جغرافیاي اقتصادي، عدالت جغرافیایی، عزت ملّی و روابط

  هاي طبقه محوري اثرگذارند. هاي هستند که بر مؤلفه شرط زندگی پیش

                                                                                                              
1- Theoretical Propositions 
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سازي طرح آمایش سرزمین، الگوي پیشرفت ایرانی اسلامی با  نهادینه :2قضیه 
گرایی  سازي اصول اقتصاد مقاومتی، طرح اصلاح الگوهاي مصرف محوریت جغرافیا، پیاده

ارتباطی کشور، تدوین طرح جامع صیانت از برداري بهینه از موقعیت  محیطی، بهره
زیست و کارکردگرایی در تحقیقات جغرافیایی بر راهبردهاي تعامل و کنش مؤثر  محیط
 است.

عدالتی  گري مثل بی کنندگی و تخریب گرها با ماهیت تسهیل مداخله :3قضیه 
، هاي آبخیزداري، شکنندگی محیطی گرایی محیطی، بهینه نبودن طرح محیطی، اسراف

زیست، غفلت از طرح توسعه پایدار و در  بهینه نبودن الگوهاي مصرف، تعدي به محیط
هاي  طرف مقابل موقعیت همسایگی ممتاز کشور و موقعیت دریایی بهینه برکنش

 عملکردي تأثیرگذار هستند.

ها و مراتع، سواحل و بندرها،  ساز تنوع اقلیمی، جنگل متغیرهاي زمینه :4قضیه 
 هاي عملکردي وخاك برکنش نفت و گاز، موقعیت جغرافیایی، آب معادن و ذخایر

  تأثیرگذار هستند.
محور،  هاي اقتصادي طبیعت محور بودن اصول اقتصاد مقاومتی در طرح :5قضیه 

زیست، تقویت ارتباطات  الزام اجراي طرح آمایش سرزمین، مبارزه با متعدیان به محیط
افزوده معادن و ذخایر  ضرورت ارتقاء ارزش جهانی بر مبناي موقعیت جغرافیایی کشور،

هاي محیطی،  برداري از توان معدنی و نفتی، محور بودن مقوله توسعه پایدار در بهره
اي از  هاي توسعه محیطی و منطقه هاي کاربردي در طرح انجام تحقیقات و پژوهش

تعالی و هاي جغرافیاي طبیعی براي  برداري از توان هاي تحقق راهبرد بهره فرض پیش
  پیشرفت کشور هستند.

هاي جغرافیاي طبیعی براي تعالی و پیشرفت  برداري از توان راهبرد بهره :6قضیه 
گرا، کاهش ضریب شکنندگی اقتصاد کشور، تحقق  کشور بر مبناي رونق اقتصاد درون

گرایی و حفظ حقوق  عدالت فضایی و جغرافیایی، به حاشیه رانده شدن مصرف
هاي طبیعی، ارتقاء ضریب  هاي توسعه بر مبناي واقعیت سازي برنامه زیست، بهینه محیط

ایرانی  -محیطی، تحقق الگوي پیشرفت اسلامی پایداري محیطی، تقلیل معضلات زیست
  شود. و ارتقاء عزت، انسجام و اتحاد ملّی و شکوفایی تمدن اسلامی مشخص می
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  گیري نتیجه
تعالی به  هاي الهی است که از سوي باري نعمتنظیرترین  جغرافیاي طبیعی کشور از بی

بهاي معدنی، ذخایر  شده است. تنوع اقلیمی، عناصر گران ملت ایران ودیعه و ارزانی 
که  عظیم نفت و گاز، موقعیت جغرافیایی راهبردي، سواحل، دریاها، جنگل و ... درصورتی

ي دولتی و خصوصی به ها هاي جامع و کلان از سوي بخش ریزي به شکل عقلائی با برنامه
برداري قرار گیرند، بلاشک در ارتقاء عزت ملی و توسعه و پیشرفت  نفع عموم مورد بهره

بنابراین، عمل بر اساس تدابیر  بدیلی را بازي خواهد کرد؛ اقتصادي کشور نقش بی
هاي  رهبري در مورد راهبردهاي کشور در استفاده هدفمند و با برنامه از منابع و ثروت

هاي  هاي ایشان به مقامات و مسئولان بخش ه به شکل منویات، تذکرات و توصیهملی ک
تواند  گذاري، قضایی، پژوهشی و تحقیقاتی و دانشگاهی بوده است، می اجرایی، قانون

  گشاي بسیاري از معضلات و مشکلات موجود در اقتصاد کشور باشد. گره
راهبرد ایشان در  شد،مشخص عالی) ال (مدظله رهبريوتحلیل گفتمان مقام معظم  با تجزیه

ریزي مدون  محور و منطبق بر برنامه هاي محیطی کشور، راهبردي فرصت توانمندي قبال
هاي  هاي مادي کشور بر مبناي استفاده پایدار و بهینه از فرصت براي اتکا به فرصت

جغرافیایی جهت هموار شدن مسیرهاي تعالی و توسعۀ اقتصادي کشور است. مقام 
گرایی  ساز درون هاي جغرافیایی کشور را از عوامل زمینه مزیت العالی) مدظله( رهبري معظم

زیرا  نمایند؛ اقتصاد، پایداري اقتصادي و کاهش وابستگی به کشورهاي خارجی عنوان می
هاي  کارگیري ظرفیت و قابلیت بهاز طریق وري در اقتصاد  رشد بهرهکه از منظر ایشان، 
  شود. ي تلقی میمحوریک راهبرد  کشور یعیطبمتنوع در جغرافیاي 

 هاي محیطی در اقتصاد کشور، مقام معظم رهبري براي محور قرار گرفتن توان
بنیان توسط  هاي دانش ها و تحقیقات کاربردي در شرکت ، انجام پژوهشالعالی) مدظله(

تباط التحصیلان جوان علوم جغرافیایی و مطالعات محیطی و برقراري ار استادان و فارغ
ها و  ها به پدیده بین پژوهشگران، اندیشمندان و استادان با صنعت در راستاي تبدیل ایده

ها و ... را توصیه  ها، شرکت ها، سازمان شده در وزارتخانه سازي ابتکارات ثبت نهادینه
  کنند. می
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هاي جغرافیاي طبیعی کشور،  یکی از الزامات استفاده پایدار اقتصادي از توان
سازي اصول و مبانی اقتصاد  گرایی و پیاده محوري، پرهیز از اسراف ایی، عدالتگر اخلاق

هاي طبیعی که عموم  ریزي براي صیانت و حفاظت از ثروت مقاومتی در این حوزه، برنامه
باشد. آفت بزرگی که امروزه منابع طبیعی و ملی کشور را  مردم در آن سهیم هستند، می

خواري در حوزه  خواري، تعدي و تعارض، رانت یژهدر معرض تهدیدات قرار داده، و
ریزي  برداري شخصی و تاراج منافع ملّی است. براي مقابله با این اتفاقات شوم، برنامه بهره

خواري و  هاي متوجه محیط جغرافیایی کشور از طریق مقابله با ویژه براي کاهش آسیب
عنوان  تواند به طبیعی کشور، میبرداري انحصاري و شخصی از منابع  خواري در بهره رانت

زیست و پایداري محیطی محسوب شود.  عاملی براي کاهش ضریب شکنندگی محیط
 تواند از طریق اعلام یکی از شعارهاي سال از سوي مقام معظم رهبري این مهم می

هاي طبیعی کشور باشد. راهکار  زیست و ثروت عنوان سال صیانت از محیط به العالی) مدظله(
روزرسانی  گانه براي به هاي تخصصی با حضور نمایندگانی از قواي سه ایجاد کارگروهدیگر 

قوانین و مقررات موجود، تصویب قوانین جدید با چارچوب مدون و تمام جوانب حقوقی، 
بان، ارتقاء قاطعیت سیستم قضایی  هاي محیط قانونی و اجرایی در قالب تقویت یگان

سازي عمومی و ...  و سوءاستفاده کنندگان، فرهنگکشور در برخورد با هنجارشکنان 
  است.
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